Et cest auel et clie riche rubiu

Et ceste penne c'en appiele delfin ,

Quej'acatai à Ncrbonne la chil;

Si CD douai de mon or le plus (in :

Qui l'a ou dos, bien se peut faire fin

Que n'ara froît pour grant yvier venir.

Ne ne peut estre cntoskiés de venin

De nés .j. liomme paiien ne sarrazin
,

Ne de nul clerc, tant soit de sens garnis.

Qui l'a ou dos, bien se peut faire iin

Jà u'ara caut pour grant caure venir.

Le Roman des Lorrains. Ms. du fonds de Col-

bon , n" 60a , du Roi 9654 — ,1. A , folio

301 verso, col. a , v. j.

^ Voyez les Preuves de l'Histoire générale

de Languedoc, t. IV, n° xi , p. 66.
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Gaufridus de CoUetrio, miles, constabularius Carcassone, locum lenens nobilis viri

domini Guillelmi de Clioardono, mililis, domini régis senescalli Carcassone et Bitlerris,

universis et singuiis per présentes fieri volumus manifestum quod Johannes Benedictus

et Amorosius, cives Narbone, pro se et consulLbus urbis et suburbLi ac communitale

Narbone, nobis sponle oblulerunt et exgratia, ut dicebant, mille iibras turonenses pro

exercilu domini régis mandate versus Morlaniim in Biarno, vel inde alibi in Navarram,

ita quod de predicto exercitu predicta communilas sit immunis. Quod nos Gaufridus

tenens locum dicti senescalli acceptamus, salvo jure domini régis et beneplacito ejus in

omnibus , boc acto quod si exercitus istius terre remanserit et non iverit in predicta

loca
,
predicta Narbone communitas ad solvendum minime teneatur, et quod per dictam

oblationem eidem communitati in posterum non possit prejudicium generari alicujus

nove servitulis ;
ymo ei jus suum super boc salvum remaneat in futurum , salvo jure do-

mini rcgis in omnibus, ut est dictum. Datum Carcassone, ij idus Augusli, anno Domini

M°cc° lxx° sexto. [Suit une déclaration du copiste de cette pièce
,
qui affirme lavoir trans-

crite fidèlement.]

Le même jorn*, les consuls de Narbonne firent plus amplement leurs

réserves par l'acte cpie voici:

Soverint universi présentes pariter et futuri , quod accedentes ad presentiam nobilis

viri domini Guillelmi de Colletrio, mililis, conslabularii Carcassone, tenentis locum

nobilis viri domini Guillielmi de Coardono, militis , domini régis senescalli Carcassone

et Bitterris, Jolianne^ Benediclus et .\morosius, burgenses Narbone, et in ipsius presen-

cia constituti, pro se, consulibus et universitale ville Narbone predicte, et nomine eo-

rumdem, protestât! fueruut quod per ea que dicent, offerent vel proponent, non inten-

dunt renunciareinaliquo suis liberlatibus, consueludinibus, usibus, ynmunitatibus sive

juri, nec sibi nec eorum posteris facere prejudicium, nec se, consules seu universitatem

predictam alicui subjicere vel submittere servituti-, et salvis nunc et in posterum consu-

libus et universilati predictis que superius sunt expressa, et que in casu presenti et simi-

libus pro conservalione predictorum sibi competere viderentur, et dicte universilatis in

omnibus jure salvo, dicunt et proponunt quo supra nomine quod ad submonitionem sibi

nuper factam litteratorie per dictum dominum senescallum, seu ejus aucloritate, super

exercitum seu etiam cavalgatam mittendis apud Morlanum pro guerre subsidio quam

gentes domini régis, ut dicitur, sustinent in Navarra, ire ex debito vel mittere non te-

nentur. Ceterura, propter honorera et reverentiam excellenti~sirai domini nostri régis

Francie illustris , et ex mera liberalitate ac gratia speciali , predictis proteslationibus repe-

titis, pro se, consulibus et universilati predictis, predicto domino régi, et ipsius nomine,

prelibalo domino conslabulario obtulerunt et in presenti ofiferunt mille Iibras turonenses

pro subsidio gracioso per termines infrascriptos, siguerra processerint et exercitus eosque

idem doininus rex per se vel per alium fuerit prosecutus, ita tamen quod ratione guerre

predicte et exercitus nicbil aliud possit peti vel exigi ab eisdem , affectantes ipsi domino

régi in tante necessitatis articulo ex gracia subvenire. Termini vero solutionum ducen-

larum mille librarum sunt hujus modi : videlicet quingentas iibras turonenses in primo
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venluro feslo Nalivilalis Domini. Qiuim oblnlionein dictus constabularius acceptavit, s.ilvo

jure dicti domini régis et bcncplacito
,
gratos agendo jjurgensibus supradictis Acia sunl

hec in civilate Carcassone, inira curiani iibi dominus fcnescallus prcdiclus et ejusolli-

cialcs Carcassone aiuUunt causas, anno Clirisli Nalivilalis miilesiuio ducenlesinio septua-

gesimo sexlo, rege rcgnanlc Pliilippo, ij idus Augusli, in presenlia et leslimonio niagistri

Barlboloniei de Podio, judicis Carcassone, niagistri Raiimindi Gras, sacrisle majoris

ecciesic Sancli Pauli Narbone, niagistri Bernardide PorciancolFicialis Carcassone, Pétri

Marcendis, nolarii Carcassone, et «ici, Arnaldi Rosseti, publici Narbone nolarii, qui

hec omnia scripsi et in publicam formam rcddcgi. Hoc est Iranslatum, etc.'

La susceptibiiité de la municipalité de Narbonne est encore attestée par

une autre protestation des consuls déclarant qu'ils ne sont pas tenus d'aller

à l'armée qui est à Morlaas ou en Navarre, ni de payer aides pour les ar-

mées, suivant leurs privilèges et immunités. Voulant rassurer les Narbon-

nais, le connétable de Carcassonnc leur donna «connaissance de lettres

patentes du roi, qui repoussait toute intentioa d'imposer de nouvelles

charges <^ ses sujets de la sénéchaussée appelés à contribuer à l'expédition

de Navarre, et de porter atteinte à leurs libertés. Ceux-ci s'empressèrent de

consigner sur les registres municipaux la communication qui leur était faite,

et c'est là que nous l'avons relevée :

Gaufridus de Collelrio, miles, constabularius. . . manifeslum quod dominus senes-

callus litleras patentes serenissimi domini régis Francie, ejus sigillo pendenli cereo si-

gillatas, non viciatas, non canccllalas, nec in aiiqua sui parle abolitas, rccepil pridie ,

formam hujus modi continentes : « Pbilippus, Dei gratia Francorum rex, universis pré-

sentes litleras inspecluris, saluleui. Nolum facinius quod pro exercitu el cavalcata ad

subnionitionem nostram extra regnum nostrum, prestandis a baronibus, miiitibus et

aliis lidelibus et subdilis nostris senescaliie Carcassone, nolumus eos alicuijugo nove

subjeclionis submilti; concedcnles quod proinde eis in suis liberlalibus nullum omnino

prejudicium generetur. Actum Parisiis , die Veneris anle fesluni béate Marie Magda-

lene, anno Domini millesimo ducenlesimo sepluagesimo sexto.» In quorum omnium

' Suit le reçu de Pierre de Saint-Denys , re-

ceveur des rentes du roi dans la sént^cliausséc

de Carcassonne et de Béziers, qui, plus tard,

donnait en ces termes une autre (j\iiltance au

bourg de Narbonne pour sa part de l'oIVraiide

faite au roi :

» Noverint univers! quod nos P. de Santo

Dyonisio, receptor redditiium domini rcgis

Francie in senescallia Carcassone et Bitlerris ,

recognoscimus nos récépissé ab Amoroso et
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Laurencio deSarragossa, burgensibus Narbone,

ducentas quinquaginta libras turonenses de

parte contingenli universitali biirgi Narbone de

oblacione facta domino régi ad exercitum Na-

varre, de quibus ij°. i. libris nos tencmus intègre

pro paccalis. In cujus rei lestimonium sigilluni

noslrum presentibus [duximus] apendendum.

Datum Carcassone, die Mcrcurii in crastino

nalivitalis bealc Marie virginis, anno Domini

M° cc° lx\° sexto. Hoc est Iranslatum, » etc.

;6
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premissorum testimonio, nos dictus tenens locum dicti domini senescalli, ad requisilionem